
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
ITEM 28- Deserto
ITEM 29- ANTONIO JAMES VIEIRA DE ALMEIDA – 
R$571.753,00;       
ITEM 30- CLEIDIELSON FAVACHO DA PAIXÃO – R$29.788,00
ITEM 31- MARLENE DE CAMPOS RAIOL - R$29.778,00
A Comissão

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144644

Considerando que não houve interposição de recursos na fase 
de HABILITAÇÃO, o Banpará S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS na licitação em epígrafe, que no dia 
20/08/2010, às 10h será dado prosseguimento à sessão.
A Comissão.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144522

CONTRATO: 43/2010
Objeto: Contratação de plano privado de assistência à saúde 
sob regime coletivo para os funcionários do BANPARÁ
Valor Total: 12.600.000,00
Data Assinatura: 16/08/2010
Vigência: 16/08/2010 a 15/08/2012
Pregão Eletrônico: 11/2010
Contratado: UNIMED de Belém Cooperativa de Trabalho Médico
Endereço: Tv Curuzu, 2212
CEP. 66085-823 - Belém/PA Fax: 9132135399
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144480

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 01/08/2010 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 55/2008
Contratado: LG Serviços Profissionais Ltda - EPP
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144516

PORTARIA: 2488/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO 
DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA GRÃO-PARÁ E RESERVA BIOLÓGICA 
MAICURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BOA VISTA/RR - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/MARIA GARDENE PIMENTEL TRAJANO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144519

PORTARIA: 2491/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 30/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144543

PORTARIA: 2497/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE MANEJO DA 
ESTAÇÃO GRÃO-PARÁ E RESERVA BIOLÓGICA MAICURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: MACAPÁ/AP - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/CECÍLIA AWAEKO APALAI (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144534

PORTARIA: 2489/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MAANEJO 
DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA GRÃO-PARÁ E RESERVA BIOLOGICA 
MAICURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/BRUNO DENIEL BRILHANTE DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144499

PORTARIA: 2490/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.8410 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144485

PORTARIA: 2486/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO 
AOS VERANISTAS E A POPULAÇÃO LOCAL, DIFUNDINDO E 
DESENVOLVENDO AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/GILBERTO MOURA DE ANDRADE (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 
25/07/2010
00000/LUIS HENRIQUE DE MIRANDA MACHADO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144494

PORTARIA: 2487/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
BREU BRANCO/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 
21/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144562

PORTARIA: 2469/2010
Objetivo: AVERIGUAR A ÁREA DE REFLORESTAMENTO, 
JUNTAMENTE COM A REPOSIÇÃO FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS (IN 
026/2009)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/ANA CLAUDIA VALE DO NASCIMENTO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/07/2010 a 26/07/2010
000000/CLEBER GOMES VILHENA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144569

PORTARIA: 2496/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO 
PARTICIPATIVO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO 
DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA GRÃO-PARÁ E RESERVA BIOLÓGICA 
MAICURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/JUVENTINO PESIRIMA KAXUYANA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 
14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144612

PORTARIA: 2492/2010
Objetivo: REALIZAR OFICINAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/JANE MARIA CAMPOS ALVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 
23/08/2010
572003273/SARAH MARIA SASSIM DA SILVA (COORDENADOR) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144596

PORTARIA Nº. 2.485/2010-GAB/SEMA DE 13 DE AGOSTO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 10/08/2010 as férias da servidora 
BEATRIZ DE SOUSA VILAR matrícula nº. 57202365/ 
2, ocupante do cargo de Geógrafo, lotada na Diretoria de 
Planejamento Ambiental, lançada na Portaria nº. 1.736/2010 
- GAB/SEMA, de 30/06/2010, publicado no DOE nº. 31.699 de 
01/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144621

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 144074
PORTARIA: 2470/2010

Objetivo: PARTICIPAR E APRESENTAR TRABALHO NO EVENTO E 
REUNIÃO DE TRABALHO COM A EQUIPE DE DESENVOLVIMENTO 
DA EMPRESA IMAGEM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2010 a 03/08/2010
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144622

PORTARIA: 2503/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO QUE 
SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA SALVAMENTO E TRANSPORTE 
DE ANIMAIS SILVESTRES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572006681/WALBER TEIXEIRA PAULA (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA


